

5322

M.A. (Previous) Political Science Examination, 2024

Paper-II

Indian Political Thought

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question-paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Note: *The paper consists of three parts.*

Part-I : *Carries 20 marks and consists of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words.*

Part-II : *Carries 20 marks and consists of 04 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.*

Part-III : *Carries 60 marks divided into three section each comprising of 2 essay type questions of 20 marks each. Candidates are required to attempt three questions, selecting one questions from each section.*

नोट: *इस प्रश्न पत्र के तीन भाग हैं -*

भाग-I : *20 अंकों का है। इस भाग में 02 अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20-25 शब्दों में अपेक्षित है।*

भाग-II : *20 अंकों का है। इस भाग में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित है।*

भाग-III : *60 अंकों का है। इस भाग के तीन खंड हैं जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक खंड में से 1-1 प्रश्न का उत्तर देते हुए कुल 03 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।*

Part-I / भाग- I

Q.1 (i) Write down the four sources of Dharma as describe by Manu.

मनु द्वारा वर्णित धर्म के चार स्रोत बताइए।

(ii) What is the purpose of the State according to Kautilya?

कौटिल्य के अनुसार, राज्य का उद्देश्य क्या है?

(iii) Where and when was first Arya Samaj established?

प्रथम आर्य-समाज की स्थापना कहाँ और कब की गई?

(iv) What is the aim (purpose) of Gokhale's Political Testament?

गोखले के 'राजनीतिक वसीयतनामा' का क्या उद्देश्य था?

(v) Define Vivekanand's concept of Cultural Nationalism.

विवेकानंद के सांस्कृतिक राष्ट्रवाद को परिभाषित कीजिए।

(vi) Write two means of protest according to Tilak.

तिलक के अनुसार विरोध के दो साधन लिखिए।

- (vii) Which Newspaper was started by Ambedkar?
अम्बेडकर द्वारा कौनसा समाचार-पत्र प्रारम्भ किया गया?
- (viii) Define the concept of Neo-humanism of M.N. Roy.
एम.एन. रॉय की नव-मानववाद की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।
- (ix) What does the Shanti Parva of Mahabharat deal with?
महाभारत का शान्ति-पर्व किस विषय से संबंधित है?
- (x) Define the concept of Total Revolution.
समग्र क्रान्ति की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।

Part-II / भाग- II

- Q.2** (i) Explain the functions of State according to Valmiki.
वाल्मीकि के अनुसार राज्य के कार्य बताइए।
- (ii) Discuss Raja Ram Mohan Roy's views on freedom of press.
प्रेस की स्वतंत्रता पर राजा राममोहन राय के विचार बताइए।
- (iii) Write main Political teachings of Vivekanand in brief.
संक्षेप में विवेकानंद के प्रमुख राजनीतिक विचार लिखिए।
- (iv) Describe Jai Prakash Narayan's Concept of Partyless Democracy.
जय प्रकाश नारायण के दलविहीन प्रजातंत्र की अवधारणा का वर्णन कीजिए।

Part-III / भाग- III

Section-A / खण्ड-अ

- Q.3** Discuss Manu's views on origin of state and describe duties and functions of king.
राज्य की उत्पत्ति के विषय में मनु के विचारों का विवेचन कीजिए तथा राजा के कर्तव्यों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Discuss the Judicial System as propounded by Kautilya.
कौटिल्य द्वारा प्रतिपादित न्याय व्यवस्था का विवेचन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ब

- Q.4** Examine political ideas of Raja Ram Mohan Roy.
राजा राममोहन राय के राजनीतिक विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

OR / अथवा

Describe Gokhale's Economic Thoughts.
गोखले के आर्थिक विचारों का वर्णन कीजिए।

Section-C / खण्ड-स

- Q.5** Discuss Gandhi's concept of Ahimsa.
गांधी की अहिंसा सम्बंधी अवधारणा का विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Describe Jai Prakash Narayan's views on Western Model of Parliamentary Democracy.

जय प्रकाश नारायण के पश्चिमी पद्धति के संसदीय लोकतंत्र सम्बंधी विचारों का वर्णन कीजिए।